XXVI. Qui realem descensum ratione loci, pro varia, seu vera, seu imaginaria locorum ratione, varie etiam sentiunt. Nonnulli ad corpus referentes, nihil aliud intelligunt quam vel sepulturam, vel moram corporis Christi in sepulcro; alii ad animam referunt, idque varie. Nam quidam volunt animam Christi descendisse ad loca damnatorum, ut praesentia sua poenam eorum augeret, et ab eo descensu triumphum suum inchoaret. Alii ad locum quem in inferno fabricarunt, in quo volunt animas Patrum ante Christi mortem fuisse detentas, cui limbi nomen imposuerunt. Alii ad locum quidem damnatorum descendisse, et ad limbum Patrum, ut vocant, at non reali animae praesentia, sed tantum efficacia divinitatis sua.

XXVII. Prima sententia in brevi symbolo admittit inutilem repetitionem, et interpretationem quae potius tenebras offunderet, quam praecedentem articulum illustraret. Secunda non minus absurda est, quia ad primum effectum inutilis erat; cum damnatis victoria Christi aliunde innotescere potuerit, quam ex animae ejus praesentia, quae tum a corpore separata, testata potius fuisset, eum adhuc esse sub potestate mortis: qua ratione absurditas secundi finis refellitur, quia durante illa separatione, non potuit incipere triumphus.

XXVIII. Tertia est merum humani cerebri inventum, quia locus ille nusquam in Scriptura comparet; nec ex ea usquam probari potest, patres, qui in fide mortui sunt, inferorum subterraneorum carceribus detineri, qui in sinu Abrahae recipiebantur in coelo, ubi, Christo teste, erant Abraham, Isaac et Jacob, Matt. 8, 11. Quem locum Augustinus dicit esse, requiem beatorum pauperum quorum est regnum coelorum, in quod post hanc vitam recipiuntur, Quaest. Evang. Lib. 2. cap. 38. Nec diffitetur Maldonatus Jesuita, posteriorum Theologorum obtinuisse opinionem, fuisse sub terra distinctum ab aliis poenarum locis, in Luc. 16, 21. qui certe a Marcione mutuati sunt, quod utramque mercedem sive tormenti sive refrigerii, apud inferos determinent; eis positam qui legi et

prophetis obedierint, Tert. contra Marcion. Lib. 4. cap. 14.

XXIX. Utraque sententia refutatur dicto Christi, Hodie mecum eris in paradyso, Luc. 23, 43. Nisi enim paradisum in inferno collocent, quod dictu horrendum est, necessario lacerabitur eorum limbus, praesertim fatente Maldonato in Matt. 17, 44. Christum de paradyso locutum fuisse, ubi tunc non erat; ne de Christo qua Deus est, vel de statu beatitudinis, dictum intelligant. Durandi opinionem de descensu efficaciae, ipsi refellunt Pontificii, et, si de limbo intelligatur, quatenus effectum statuit in re quae nusquam est, etiam cum priore illa ridicula est, nec de descensu efficaciae ad inferos, usquam est in Scriptura mentio, cum hic descensus ad humiliationem et abjectionem pertineat; et personae, non efficaciae ullibi tribuatur.

XXX. Supersunt aliae articuli expositiones, quae veritatem in re continent, et extra controversiam sunt apud omnes orthodoxos, si doctrinam in se spectemus, non item si de articuli sensu proprio agatur; alii enim alium aptiorem existimant, quae lis non est magni momenti, cum in re omnes convenient, et jam indicatum sit, hunc articulum in symbolo apud omnes Ecclesias olim non fuisse. Quidam igitur volunt, hoc articulo contineri omnium quae de externa illa Christi humiliatione dicta sunt, *ἀναφελλοτιν*: qua, quae prius articulatim posita erant, velut in angustum in exitu contrahuntur; ut significetur totus humiliationis status, a primo usque ad infimum gradum. Quam eandem interpretationem amplectuntur, qui infernum pro morte, et descensum in infernum, pro descensu ad mortem accipiunt.

XXXI. Alii per inferos statum mortis, et per articulum, descensum intelligunt, quo mortis statum subivit Christus, qui propterea notant, nunquam asserere Scripturam, Christum surrexisse ex sepulcro, sed *ἐν νεκρῷ*, ut significet, eum qui antea fuerat inter mortuos, in statu mortuorum non semper mansisse, sed aliquando mortuum esse desiisse. Non longe ab eorum sensu distant, qui ad commorationem illam triduanam articulum referunt, quam a sepelitione diversam esse statuunt, et separatum beneficium contulisse, itaque separatum in symbolo articulum commeruisse, in qua Christus corporum nostrorum ignominiam degustavit, quam seminationem vocat Pau-

lus, 1 Cor. 15, 43. Nisi hoc discriminem statuatur, quod mortuorum status ad corpus et animam, quatenus a corpore separata est, referatur; commoratio autem in sepulcro, ad corpus tantum.

XXXII. Hi posteriores sensus, si articulorum consequentia consideretur, et rerum gestarum ordo, prout in Evangelica historia narratur, maximam habent probabilitatem, praesertim cum inter primas, et proprias hujus phraseos significationes, habeatur illa de mortis statu, ut initio dictum est. Nec tamen quae vulgo recepta est in publicis Catechesibus interpretatio, minus vera est aut apta; qua per descensum ad inferos, intelliguntur inferni dolores, et irae Dei gravitas ac velut deserto quam Christus in anima expertus est, ut supra exposuimus. Nec inconveniens est, hos duos descensus, quod nonnulli faciunt, conjungere: cum uterque ad extremam Christi humiliationem pertineat, et in phrasi fundamentum habeat: utriusque etiam doctrina vera sit et necessaria, ut ex dictis abunde liquet.

XXXIII. Sic de humiliatione Christi pro instituti ratione satis. Ex qua hi nobis fructus sunt colligendi, plenissimam nos habere in Christo pro omnibus peccatis nostris satisfactionem et expiationem; morti victoriam extortam esse et abolitum ἔδον κέντρον; per ignominiam Christi, ad summam gloriam nos esse evehendos, et inferni sedem nobis debitam, mutatam esse in coeleste domicilium, quod suis praeparavit et dispositus Christus Dominus.

XXXIV. Praeter haec immensa beneficia illud etiam maximum sumus consecuti, ut in hac una passione, omnium virtutum clarissima exempla habeamus, patientiae, humilitatis, caritatis, mansuetudinis, obedientiae, etc., ut vere dicere possimus, Salvatorem nostrum, quaecunque vitae praecepta toto suaे praedicationis tempore verbis nos docuit, ea omnia uno passionis die in se expressisse. Cui in aeternum gloria!

Tertull. Lib. de Carne Christi, cap. 5.

Natus est Dei Filius; non pudet, quia pudendum est. Et mortuus est Dei Filius; prorsus credibile est, quia ineptum est. Et sepultus resurrexit; cer-

tum est, quia impossibile est. Sed quae quomodo in illo vera erunt, si ipse non fuit verus, si non vere habuit in se quod crucifigeretur, quod moretur, quod sepeliretur, et resuscitaretur, Carnem scilicet hanc sanguine suffusam, ossibus substractam, nervis intextam, venis implexam, qua nasci et mori novit, humanam sine dubio, ut natam de homine.

Ambros. de Incar. Dominic. sacr. cap. 6.

Secundum naturam se obtulit nostram, ut ultra nostram operaretur naturam. De nostro sacrificium, de suo praemium est.

---

## DISPUTATIO XXVIII.

DE

### Statu Exaltationis Jesu Christi.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente DANIELE SUAVIO.

#### THESES I.

**Q**UUM totum munus Christi Servatoris nostri, statu humilationis atque exaltationis in Scriptura definiatur, ac de primo antecedente disputatione sit actum; reliquum jam est, ut de altero quoque statu, nempe exaltationis ejus, deinceps agamus.

II. Quemadmodum vero in statu Christi priore, tres diversi gradus antecedenti disputatione distincte sunt observati, nempe mors crucis, sepultura ejus, atque ad inferos descensus; ita in hoc posteriore, tres gradus oppositi distincte quoque nobis erunt explicandi, nempe resurrectio a mortuis, ascensus in coelos, et sessio ejus ad dextram Patris.

III. Resurrectionem ejus a mortuis, adversus Marcionitas, Libertinos, et similis farinae homines, qui Christo umbraticum corpus, et actiones umbraticas tribuere sunt ausi, definimus,

veram et actualem Christi in vitam resuscitationem, qua corpus ejus ab anima vere sejunctum, et tridui mora in sepulcro sine ulla corruptione naturali detentum, cum anima ejusdem, quae toto mortis tempore in Paradiso erat versata, rursum vere et naturaliter conjunctum fuit, atque in vitam hanc proprie dictam reductum, mortalitate tamen ac reliquis vitae hujus infirmitatibus plane depositis.

IV. Infirmitates illae, quas Christus resurgendo depositis, sunt duorum generum: tum quibus ex prima creatione in vitam hanc animalem, humana natura fuit subjecta, de quibus Apostolus 1 Cor. 15, 44. et alibi Scriptura agit; tum quibus peculiariter tamquam sponsor noster propter peccata nostra seipsum subjecit, similiter nobiscum per omnia tentatus excepto peccato, Hebr. 4, 15.

V. Negamus tamen, propterea Christum vel essentiam, vel essentiales proprietates naturae humanae per resurrectionem suam deposuisse, non magis quam nos eas post hanc vitam deponemus; quum corpora nostra illius corpori gloriose sint futura conformia, Phil. 3, 21., quandoquidem ipse Christus etiam post resurrectionem discipulis suis testatus sit, corpus suum carne et ossibus constare, adeoque visui atque tactui esse expositum, Luc. 24, 39.

VI. Unde videmus, quam graviter illi errent, qui Christum post resurrectionem, ejusmodi corpus resumpsisse statuunt, quod omni quantitate ac dimensione careat, et instar spiritus quaevis alia corpora, sine eorum cessione aut apertione penetreret; et quanto adhuc gravius errent illi, qui id in multis simul locis eodem temporis momento (quod ne quidem spiritibus concessum est) per reproductionem (ut hodierni Jesuitae loquuntur) adesse fingunt. Tolle enim spatia sua corporibus, nusquam erunt, et quia nusquam erunt, nec erunt; tolle ipsa corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, et ideo necesse est ut non sint, ut Augustinus convenienter naturae ac Scripturae loquitur, Epist. 57. ad Dardanum.

VII. Causa efficiens principalis est, tum Deus Pater per Spiritum suum, Rom. 8, 11. qui ad demonstrationem veritatis ac justitiae suae Christum ex morte, a qua fieri non potuit ut detineretur, Act. 2, 24. resuscitavit. Tum ipse quoque Filius,

qui, ut se potenter Dei Filium secundum Spiritum sanctificationis declararet, Rom. 1, 4. et ut ex propria voluntate, secundum mandatum Patris se animam suam pro nobis posuisse ostenderet, se ipsum jam Satanae ac peccati per mortem victorem, Heb. 2, 14. propria ac divina sua virtute, in vitam revocavit, sicuti ipse testatur, Joh. 2, 19. et 10, 18.

VIII. Fines resurrectionis Christi, qui et ejus effectus ac fructus dici possunt, sunt multi ac varii: 1. ut plenissime pro peccatis nostris esse satisfactum, et justitiam aeternam esse reductam, hac sua de morte victoria testaretur, Rom. 4, 25. 1 Cor. 15, 17. et 57. 2. ut sicuti virtute mortis ejus, vetus noster homo est mortificatus, ita et virtute resurrectionis ejus, novus homo in nobis revivisceret, et imago Dei restauraretur, Rom. 6, 4. 3. ut ipsius resurrectio nostrae futurae resurrectionis esset certissimum pignus et causa, 1 Cor. 15, 22. ac denique, ut per resurrectionem suam sibi aditum patetfaceret, ac reliqua munera sua pro nobis obeunda, per quae tamquam Propheta, Intercessor et Rex noster, vim mortis et sacrificii sui nobis in aeternum applicaret, Rom. 14, 9.

IX. Quemadmodum vero Christus proprio suo corpore resurrexit, etiam vulnerum, quae in cruce acceperat ad veritatem ejus testandam, vestigiis insignitum: ita et nostra corpora eadem numero ante ultimum judicium resuscitatum iri, adversus Marcionitas, Anabaptistas quosdam, et similes haereticos, hinc evidenter consequitur. Christus enim suscitatus est ex mortuis, et primitiae eorum qui obdormierunt, est factus, 1 Cor. 15, 20.

X. Resurrectionem Christi sequitur ejus in coelos ascensus. Nam postquam Servator noster dies 40. continuos cum discipulis conversatus, ea quae ad regnum ipsius spirituale erigendum spectabant, illis plenius explicasset, Act. 1, 3. et nova auctoritate ad illud per totum mundum inter omnes gentes propagandum eos instruxisset, Marc. 16, 15. tandem humanam suam naturam, relicto hoc mundo, spectantibus discipulis, et testibus Angelis, in coeleste sacrarium subvexit, Act. 1, 9.

XI. In hac ascensione Christi, tria praecipue ad veram hujus articuli notitiam sunt consideranda: I. locus in quem ascendit, II. forma seu modus quo ascendit, ac denique fines seu fructus hujus ascensionis.

XII. Locus in quem Christus ascendit, omnium Evangelistarum consensu est coelum. Quo non aërem aut coelos hos visibiles intelligimus, quos pertransiisse dicitur, Hebr. 4, 14. nec solum statum gloriosum ac coelestem, ut Ubiquitarii contra totius antiquitatis consensem commenti sunt, sed ipsum coeleste ac gloriosum beatorum spirituum habitaculum, quod supra omnes visibiles coelos a Scriptura constituitur. In quod Henoch et Elias, virtute ascensus Christi venturi, antea praecesserant, Hebr. 11, 5. et 2 Reg. 2, 1. et in quod corpora nostra postquam animabus suis unita rursum fuerint, virtute ejusdem Christi ascensus recipientur, Joh. 14, 2. Phil. 3, 21.

XIII. Demonstrant illud, praeter historiae Evangelicae literalem ac genuinum sensum, nomina quibus hoc coelum, in quod Christus ascendit, in Scripturis denotatur. Joh. 6, 58. vocatur coelum ex quo Christus descendit, et v. 62. ubi Christus prius (nempe quam veniret in hunc mundum) erat. Joh. 14, 2. vocatur domus Patris, in quam Christus profectus est nobis locum paratus. Eph. 4, 10. dicitur ascendisse ὑπεράνω πάντων τῶν οὐρανῶν, supra omnes coelos. Phil. 3, vs. ult. dicitur coelum in quo est nostra civitas. Heb. 11, 16. patria supercoelestis, et 12, 22. Jeruzalem ἐπουράνιος. 2 Cor. 12, 4. Paradisus, et vers. 2. coelum tertium, in quod Paulus raptus Christum vidit et audivit. Quae omnia et similia de nullo alio coelo, quam beatorum aeterna sede et habitaculo, intelligi in Scripturis solent.

XIV. Modus hujus ascensus fuit verus et corporeus, sicut tota Evangelica historia testatur, non aliqua tantum disparitio ex oculis discipulorum in aëre, ut Ubiquitarii fingunt. Nam sic Christus in coelum ascendisset, priusquam vere ascendit; quandoquidem ex discipulorum conspectu, etiam antequam vere in coelum ascendit, nonnunquam miraculose subductus fuit, ut videre est Luc. 24, 32. Nec est ipsa corporis Christi glorificatio, quia Christus etiam ante passionem suam ad tempus fuit transfiguratus, Matt. 17, 2., unde sequeretur, eum ad tempus in coelum ascendisse et rursum descendisse, antequam vere ascendit: quae omnia sunt absurdia et a Scripturae loquendi usu plane aliena.

XV. Modi loquendi, quibus Scriptura de hoc Christi in coelos ascensi passim utitur, evincunt quoque ascensum hunc fuisse

verum et realem, ut Marc. 16, 19. ἀνελήφθη εἰς τὸν οὐρανὸν, sursum receptus est in coelum. Luc. 24, 51. ἀνεφέρετο εἰς τὸν οὐρανὸν, sursum ferebatur in coelum. Act. 1, 9. ἐπῆρθη, in altum sublatus est, et vers. 11. Ille ipse Jesus, qui sursum receptus est a vobis in coelum, ita veniet, quomodo vidistis eum proficiscentem in coelos. Sic Apost. Heb. 9, 12. dicit, pontificem nostrum semel ingressum esse in sancta. At secundum eos saepius ingressus esset, quotiescumque nempe, ex ipsorum sententia apparuit in terra et rursum disparuit; et vers. 24. Non enim in manu facta sacraria introivit Christus, quae sunt verorum ἀντίτυπα, sed in ipsum coelum, ut nunc compareat coram facie Patris pro nobis. Imo vero Joh. 16, 28. Christus testatur, se non tantum ad Patrem abire, sed et hunc mundum relinquere, quod non nisi de reali loci mutatione intelligi potest.

XVI. Nec vero propterea sequitur, ut quidam inter eos in epite colligit, si haec ascensio sit vera loci mutatio, Christum immanni temporis spatio opus habuisse ad hoc iter versus coelum conficiendum. Nam si vel altissimae stellae, et coeli supremi mobilis quaelibet partes, intra quatuor horas tantum spatium, quantum inter supremum coelum et terram intercedit, naturali suo motu conficiunt, quemadmodum ex proportione radii ac circumferentiae in circulo est notum; quanto minori tractu temporis, corpus Christi jam immortale et glorificatum, habuit opus, ut e terra in coelum divina virtute evehernetur, quemadmodum spectantibus Apostolis factum esse testatur Scriptura, Act. 1, 10.

XVII. An Christus solus in coelum ascenderit, an vero cum aliquo comitatu et triumpho, a nonnullis disputatur. Etsi enim Act. 1. nulla illius comitatus fiat mentio, sunt tamen magni nominis Theologi, qui ex quorundam aliorum locorum comparatione id colligunt. Existimant enim, sanctos illos, qui cum Christo resurrexerunt, Matt. 27, 13. cum eo quoque in coelum ascendisse, tamquam vivifcae resurrectionis ejus testes et comites; quo etiam ab aliis refertur locus, Eph. 4, 8. ascendens in altum captivam duxit captitatem, id est, a morte captivorum multitudinem: sed cum hic locus alias quoque expositiones Orthodoxas admittat, nos hic malumus ἐπέχειν; etsi

non dubitemus, quin Christi in coelos ingressus, plenus gloria et congratulatione coelestium spirituum fuerit; quemadmodum in nativitate ejus est factum, ut clare id nobis, etsi allegorice, describitur Ps. 68, 18. Dan. 7, 13. atque alibi.

XVIII. Negamus tamen contra Pontificios, patrum omnium ante Christi ascensum defunctorum animas, in limbo aliquo subterraneo ad hoc usque tempus fuisse detentas, ac tum demum a Christo liberatas atque in coelum ab ipso traductas. Nam nulla id ratio, aut S. Scripturae locus evincit, et contra a nobis ostensum est, Henoch et Eliam in coelum esse translatos, ut 2 Reg. 2, 1. et 12. disertis verbis asseritur, et Christus omnibus persecutionem pro justitia patientibus, longe ante mortem suam, mercedem in coelis promittit, Matt. 3, 10. et 12. atque ipsi latroni in cruce pendenti, quod eodem die cum ipso futurus esset in paradyso, Luc. 23, 43.

XIX. Etsi vero Christus etiam post suum in coelos ascensum nonnunquam discipulis in Apostolorum actis, et nominatim Apostolo Paulo dicatur apparuisse, negamus tamen, propterea eum corpore suo reipsa extra coelum fuisse, quia comparitiones illae, vel ecstaticae fuerunt, vel in somnis, vel coelis apertis; Christum vero ipsum in coelis mansurum usque dum veniat judicatum vivos et mortuos, Scriptura diserte testatur, Act. 3, 21. et Phil. 3. v. ultimo, atque alibi.

XX. Fructus ascensionis Christi sunt multi ac magni. Ejus enim ingressu coeleste nobis sacrarium apertum est, Joh 14, 2. Hebr. 9, 8., spes futurae nostrae haereditatis in capite nostro plenissime confirmata, et nos cum eo in coelis collocati, Eph. 2, 6. Spiritus Sancti effusio nobis impetrata, Joh. 16, 7. ac deinde ejusdem virtute, corda et affectus nostri sursum in coelum evecti, ut non quaeramus amplius ea quae in terris sunt, sed ea quae in coelis sunt, Col. 3, 1. 2. 3.

XXI. Postremus exaltationis Christi gradus est, ejus ad dextram Dei sessio, de qua nobis in sequentibus agendum.

XXII. Dextra Dei, hoc loco proprie accipi non potest, cum Deus sit Spiritus, ac proinde carnem et ossa non habeat; sed metaphorice sumitur, pro summo illo glorificationis gradu, in quem Christus a Patre, post passionem et ascensum ejus in coelos, est evectus.

XXIII. Metaphora autem haec est sumpta a consuetudine

Regum ac Principum; qui solo suo insidentes, aut coram tribunali suo jus dicentes, eos quos summo post ipsos honore afficiunt, aut quos regni sui participes faciunt, ad dextram suam collocare solent, quemadmodum hoc in omnibus principatus consuetum. Sic Rex Salomon insidens solo suo Matrem suam ad dextram suam collocavit, 1 Reg. 2, 19. Sic Ps. 45, 10. Regina ad dextram Regis sui constituitur. Sic Mater filiorum Zebedaei, Matt. 20, 21. postulavit a Christo, ut unus ad dextram, alter ad sinistram illius, in ejus regno sederet.

XXIV. Significat ergo haec sessio Christi ad dextram Patris, non proprie gloriam illam et regnum naturale, quod Filio Dei cum Patre ab aeterno fuit commune, hoc enim pacto etiam Spiritus Sanctus ad dextram Dei sederet: sed regnum oeconomicum et voluntarium, in quo tamquam Θεόν Θρωπός, et Mediator noster, ad Ecclesiae suae collectionem ac defensionem a Patre est constitutus; unde Apostolus Paulus ei omnia a Patre esse subjecta asserit, excepto tamen eo qui ei omnia subjecit, 1 Cor. 15, 27.

XXV. Complectitur ergo sessio Christi ad dextram Patris, haec duo: Primo, gloriam illam et honorem supremum, quo nomen supra omne nomen accepit, et longe supra Angelos, atque alias quasvis creaturas est evectus et illarum haeres ac caput est factus, quemadmodum Apostolus id perspicue explicat, Eph. 1, 20. 21. 22. Phil. 2, 9. 10. 11. Hebr. 2, 7. 8, atque alibi, unde et ad Heb. 1, 3. dextra μεγαλωσύνης, id est, majestatis, Heb. 8, 1 dextra μεγαλωσύνης τοῦ Θρόνου, et Hebr. 12, 2. dextra Throni Dei appellatur.

XXVI. Sed haec Christi capitis gloria, non est titularis, sed cum potestate et imperio in omnes creaturas etiam conjuncta; qua tamquam Rex et gubernator omnium, verbo et Spiritu suo Ecclesiam efficaciter e mundo colligit, et potentia sua adversus mundum et Satanam conservat ac tuetur; idque donec de hostibus omnibus plene triumphabit.

XXVII. Demonstrant illud, praeter locos supra citatos, comparatio Ps. 110, 1. cum 1 Cor. 15, 25. Nam pro verbis illis, quae Ps. 110, 1. sic enunciantur, Sede ad dextram meam, donec posuero inimicos tuos in scabellum pedum tuorum, Apostolus haec tamquam aequivalentia substituit, 1 Cor. 15, 25. Oportet ipsum regnare, donec posuerit

omnes inimicos sub pedibus suis, unde et Matt. 26, 64. Marc. 14, 62. vocatur dextra δυνάμεως, potentiae Dei et Matt. 28, 18. omnis potestas in coelo et in terra.

XXVIII. Quaeritur hic secundum quam naturam Christus proprie ad dextram Dei sedeat; et recte respondetur, secundum utramque. Nam quemadmodum Christus Mediator est constitutus secundum utramque naturam, divina faciente quod suum est, humana quod est suum: ita quoque secundum utramque Rex noster est constitutus, cum hoc tamen discrimine, quod divina natura nulla hic nova dona accepit, sed ejus gloriae ac potentiae quam ab aeterno possedit, novum usum ac manifestationem, secundum Patris voluntatem et salutis nostrae oeconomiam, ut Christus ipse rogat, Joh. 17, 5. Pater glorifica me apud te ipsum ea gloria, quam habui apud te antequam hic mundus esset; sed humana natura utrumque accepit a Patre, nempe gloriam ac potestatem atque usum eorum, ut ex Matt. 28. Phil. 2. Hebr. 2. atque aliis locis est colligere.

XXIX. Quaeritur etiam, an Christus hanc gloriam humanae naturae suaे, per passionem et mortem proprie loquendo meruerit? Etsi vero adversus eos qui hoc asserunt, valde nolimus contendere, quum certum sit Christum dignitate meriti sui eam nobis acquisivisse, existimamus tamen, contrariam sententiam, quae est plurimorum reformatorum scriptorum, firmioribus argumentis nisi; imprimis vero, quia haec gloria jure unionis hypostaticae, et tamquam vera Filii haereditas ei debebatur, Ps. 2, 7. et 8. Heb. 1, 2. ac proinde quemadmodum ipsa unio hypostatica, omnium Theologorum consensu, nullam meriti rationem subit, ita nec illa, quae eam necessario, et ex divino decreto sunt consecuta, unde et voce χριστος, in hoc negotio Apostolus Paulus utitur, Phil. 2, 9.

XXX. Quod vero quidam inter Ubiquitarios contendunt, corpus Christi per hanc ad dextram Dei sessionem, omnibus locis in coelo atque in terra praesens esse factum, praeterquam quod reliquorum, qui hanc, quam fingunt omnipraesentiam, ex unione hypostatica arcessunt, fundamenta evertit, contradicunt diversis et perspicuis Sacrae Scripturae locis, qui unius tantum in hunc mundum reditus Christi mentionem faciunt, quando scilicet ad finem seculi in gloria sua apparebit.

XXXI. Fructus atque effectus hujus sessionis Christi ad dex-

tram Patris, quotidie sentit Ecclesia, et hostes Christi, ipseque adeo Satanus, velint nolint, admirantur et contremiscunt. Ecclesiam enim suam verbo ac Spiritu suo, illis frustra adversantibus, colligit, aduersus totius mundi tyrannidem atque inferorum portas conservat, Antichristum spiritu oris sui conficit; et quemadmodum benignitatem suam, ac gratiae suae divitias veris Ecclesiae membris, tum in ipsorum conscientiis, tum in ipsorum externo statu, quotidie magis ac magis explicat, ita etiam manifesta judicii venturi signa, aduersus istorum plurimos indies manifestat.

XXXII. Haec autem omnia nituntur intercessione illa, qua Christus non tantum in statu suo humili, sed vel imprimis in statu illo suo glorioso, apud Patrem intercedit, Rom. 8, 34. Heb. 7, 25. 1 Joh. 2, 1. etc.

XXXIII. Haec autem Christi intercessio in coelis ad dextram Dei, non est unica et sola actio sacerdotis Christi, ut impius Socinus fingit, sed actionum sacerotalium una; qua postquam se ipsum in terris extra sacrarium coeleste, hostiam propitiatoriam pro peccatis nostris obtulit, in ipso coelo coram facie Patris interpellat, idque aduersus Satanam atque ejus instrumenta, et pro Ecclesia atque ejus membris, quemadmodum utriusque egregius typus nobis proponitur Zach. 3, 2. et seqq.

XXXIV. Consistit autem haec intercessio seu interpellatio Christi in hisce tribus: I. Quod Christus hostiam suam propitiatoriam in ipsum sacrarium coeleste, illud nobis sanctificaturus, intulerit, et ibi compareat coram facie Dei pro nobis, Heb. 9, 23. 24. II. Quod voluntate ac desiderio suo ardenti, quemadmodum in terris antea fecerat, Joh. 17, 11. 15. 24. etc. ita et in coelis apud Patrem, mortis suae vim atque efficaciam nobis ad salutem applicari postulet, ut Zach. 1, 12. et Joh. 14, 16. item Act. 2, 33. videre est. Denique, quod merito ac desiderio suo, nostras preces in nomine ejus effusas, Deo Patri gratas et acceptas reddat, Joh. 14, 6. et 13. item 1 Joh. 2, 1. et 2.

XXXV. Quorum omnium elegans typus, explicante ipso Apostolo Paulo, Heb. 7. et 9. fuit ingressus summi sacerdotis in sanctum sanctorum, ipso die propitiationis. Nam I. sacrificium expiatorium extra sacrarium offerebatur, et ejus sanguis deinde in sacrarium ab eodem inferebatur. II. suffitius sanguini illi con-

jungebatur, per quem vota ac preces figurabantur, ut explicatur Apoc. 8, 3. ac denique humeris, ac pectore suo, nomina tribuum Israëlis gestabat, pro quibus propitiatio typica procurabatur.

XXXVI. Extremus hujus regni sacerdotalis actus, erit iudicium extrellum; quando e coelo ad judicandum vivos et mortuos redibit, et omnes tam boni, quam pravi, coram ipsius tribunali comparere cogentur, ut unusquisque referat quod fecerit in corpore suo, sive bonum, sive malum, 2 Cor. 5, 10. ac tum denique deposita hac oeconomica regnandi forma, tamquam omnium vincto ac triumphator, primo se ipsum, ac deinde hoc regnum tradet Deo et Patri, ut Deus deinceps sit omnia in omnibus, 1 Cor. 15, 24. et 28.

---

## DISPUTATIO XXIX.

DE

### Satisfactione Jesu Christi.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente ISAACO PLANCIO.

#### THESIS I.

**H**UCUSQUE de Personae Filii Dei incarnatione, ejusque fine, nempe officio, officiique partibus actibusque, et ad illius exsecutionem vario statu, tum humili, tum gloriose, actum fuit; sequitur ut satisfactionem, quae a persona officioque ejus, imprimis sacerdotali, dependet, exsequamur.

II. Satisfactionis vocabulum in sacris ad homines relatum, raro occurrit, uti et satisfacere, Graecis *ιακνεῖν ποιήσας*, Marc. 15, 15. Est autem id tantum facere, quantum postulanti, aut laeso iratoque atque expostulanti satis est; seu desiderium alijus implere, quod generaliter fit verbis vel factis. Ad debitum relatum, est illud exsolvere; quae solutio duplex: improaria et catachrestica, acceptilatio scilicet, quae facta est et imaginaria solutio, dum acceptum refertur, et pro soluto habetur, quod revera non est solutum; vel vera et proprie dicta,

quae est plena et adaequata persolutio. Quo sensu hic a nobis accipitur.

III. Haec porro vox relata ad debitum nostrum erga Deum, quo obligamur ad debitum justitiae seu obedientiae ejus praestandum, vel ad debitum poenae, sive per nos, sive per alium ferendum, et, si fieri potest, exhauriendum, in Scriptura non occurrit; sed aequipollentes obviae sunt, ut  $\lambda\acute{\nu}\tau\rho\omega\pi\iota\zeta$ ,  $\alpha\pi\omega\lambda\acute{\nu}\tau\rho\omega\pi\iota\zeta$ , redemptio, persolutio, atque similes, quae Christo vadi ac sponsori nostro tribuuntur.

IV. Est autem Satisfactio, Christi  $\vartheta\acute{\epsilon}\alpha\nu\vartheta\rho\omega\pi\iota\zeta$ , id est, Dei et hominis actio, qua is ex divino, benevolo ac justo decreto, pro sua erga Patrem obedientia, et erga homines caritate, se ipsum ultiro ac sponte vadet et sponsorem pro nobis, nostro scilicet loco et bono, sistens, pro nobis poenas omnes luit peccatis nostris debitas, easque preferendo et exhauriendo, divinae justitiae satisfecit, meritoque suo nos ab ira, maledictione Dei, ac morte aeterna liberavit, justitiam ac vitam aeternam acquiescit, ad justitiae misericordiaeque Dei declarationem nostramque salutem.

V. Causa efficiens ejus prima, est Deus voluntate, beneplacito et decreto suo, cum justo, tum benevolo; id justum, quod satisfactionem fieri voluerit; misericors quod taliter, vide licet, cum id a nobis exigere jure potuisse, Filium ei rei destinat et dederit, Esa. 53, 10. Voluit Deus contundere ipsum, et impedit in eum omnium nostrorum peccata, et vers. 14. afflictus et percussus Dei dicitur. Joh. 3, 16. et Rom. 8, 32. Deus proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. 2 Cor. 5. Deus erat in Christo reconcilians sibi mundum, etc. fecit eum pro nobis peccatum.

VI. Causa efficiens proxima, est ipse Christus,  $\vartheta\acute{\epsilon}\alpha\nu\vartheta\rho\omega\pi\iota\zeta$ , Dei et hominis Filius, adeoque Deus et homo, et oeconomiae mediator, qui solus, hac personae constitutione, comparatus et idoneus fuit ad hoc ipsum praestandum, Gal. 2, 20. Christus dedit sese pro nobis, et quidem secundum utramque naturam, unaquaque hic agente quod suum, humana quae sunt hominis, divina, quae Dei, et una cum communione alterius, ita ut salvis utriusque naturae proprietatibus, una natura cum altera concurrerit ad idem obedientiae, meriti, satis-

factionis ἀποτέλεσμα et opus Θεοῦ. Ut enim incarnatus est, ut esset noster redemptor, ita etiam utriusque naturae proprietas huic actui deserviit, ab humana pretium, a divina hujus pretii quantitas et qualitas, infinitas scilicet, et ἀξιωτική, seu dignitas existit. Unde per Spiritum aeternum sese obtulisse Deo dicitur, Heb. 9, 14. et Dominus gloriae crucifixus, 1 Cor. 2, 8.

VII. Et quidem id praestitit volens et sponte sua, sine ulla coactione, Esa. 53, 7. Oblatus est quia ipse voluit. et v. 10. et 12. Posuit pro peccato, et tradidit in mortem animam suam. Joh. 10, 15. Ego pono animam pro oibus. v. 15. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a memetipso. Ipse potestatem habeo ponendi eam, et rursus assumendi. Deoque promptissimo obsequio obediens, Luc. 22. Pater, si fieri potest, transfer calicem istum a me. Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. Joh. 18. An non bibam poculum quod dedit mihi Pater? Phil. 2, 8. Factus obediens usque ad mortem. Psal. 40. et Heb. 10, 7. Corpus aptasti mihi; Tunc dixi, ecce adsum ut faciam Deus voluntatem tuam.

VIII. Causa interna quidem quae Deum movit, tum ab una parte, est benignitas, gratia, misericordia ac φιλανθρωπία et supereminens caritas Dei erga homines, Joh. 3, 16. Ita dilexit Deus mundum, ut Filium suum daret. Rom. 5, 10. Commendat Deus caritatem suam erga nos, quod cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; tum ab altera, Dei justitia, cui satisfieri oportebat, ut misericordia exerceri possit, et ejus effectum conqueretur. Est enim hic utriusque temperamentum, Rom. 3, 25. 26.

IX. Causa vero interna, quae Dei Filium Jesum Christum movit, fuit similiter ineffabilis ejus amor erga suos, et quos ei dedit Pater, Joh. 15, 13. Ego dilexi vos, majorem hac caritatem nemo habet, quam ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Eph. 5, 2. Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et victimam Deo. et v. 25. Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit se pro ea. Gal, 2, 20. Filius Dei amavit me, et tradidit semetipsum pro me, etc.

X. Causa externa satisfactionis, a Patre decretae, et a Filio susceptae, est miseria nostra, id est, peccata, et quidem aeternam poenam promerentia et exigentia, in quam miseratio Dei ferebatur, et ob quam poenas omnes nobis debitas subiit Filius Dei, ut per eum pristinae felicitati restitueremur, Esa. 43, 5. Et ipse vulneratus, seu dolore affectus est a praevicationibus nostris, et attritus est ab iniquitatibus nostris, et v. 8. A praevicatione populi mei plaga fuit; quibus locis Ὡ a vel ab, ex sermonis Hebraei proprietate, Lxx reddunt διὰ τὰς ἀμαρτίχες καὶ ἀνομίας, propter peccata, iniquitates nostras, Rom. 4, 25. Traditus (Christus scilicet, in manus peccatorum et mortem) διὰ τὰ παραπτώματα, propter offensas nostras. Ubi διὰ cum accusativo causam notat antecedentem et impellentem. Atque ita accipitur plurimum, praesertim cum conjungitur cum perpessionibus.

XI. Similiter Scriptura Sacra hic utitur ὥπερ et περὶ, super, pro seu ob, eodem sensu, 1 Cor. 15, 3. Christus mortuus est ὥπερ ἀμαρτιῶν, pro peccatis nostris. Gal. 1, 4. Dedit semetipsum pro vel ob peccata nostra. Heb. 10, 12. Christus obtulit sacrificium pro peccatis. Et 1 Pet. 3, 18. Christus semel περὶ ἀμαρτιῶν, ob peccata passus est, justus, ὥπερ, pro injustis. Ubi ὥπερ et περὶ Latinis ob et pro, praesertim relatae ad rem, significant non minus causam impulsivam, quam finalem, quae etiam impulsivae rationem habet.

XII. Intelligenda ergo istis loquendi rationibus, a et pro peccatis, ob et propter peccata, causa impulsiva et quidem meritoria, id est, qua poenam peccatis nostris debitam respicit, peccatis nostris ita merentibus; non autem tantum occasio qualiscunque, ut infaustus ille Socinus nugatur. Quae tamen si in causis est, ad impulsivam referri debet. At talem expositionem Scriptura et communis loquendi usus non admittit.

XIII. Materia, seu pretium Satisfactionis sunt omnes miseriae et cruciatus, quos Christus a prima statim nativitate, usque ad extremum illum muneris sacerdotalis actum, passionis scilicet, sustinuit; praecipue vero mors crucis, exquisita illa, cruciatusque cumulate sumptu, quos Esa. c. 53. dolores, aegritudinem, plagam, vulnera, livorem, quin et mortem appell-

lat. Vere, inquit, languores nostros ipse tulit, et dolores nostros bajulavit, etc. 1 Petr. 2, 24. Cujus livore seu vibicibus sanati estis. Col. 1, 20. Ut reconciliaret per eum omnia sibi, pace per sanguinem crucis facta, et mox, in corpore carnis per mortem.

XIV. Haec porro mors in sacris literis cum hisce qualitatibus, et ut saeva ac cruenta, et ut ignominiosa ac maledicta proponitur. Utrumque supplicii, sanguinis et mortis crucis nomine indicatur, Phil. 2. Obedivit usque ad mortem, mortem autem crucis. Col. 1, 21. 22. Sigillatim quidem mors violenta et cruenta, voce sanguinis explicatur, Act. 20, 28. Deus acquisivit Ecclesiam suo sanguine, Rom. 3, 25. Quem proposuit placamentum in ipsius sanguine. Eph. 2. 13. Habemus redemptionem per sanguinem ipsius. Ignominiosa vero et maledicta, quae voce contemtus, Esa. 53, 3. Ps. 22, 7. et crucis denotatur, quae jungitur cum ignominia, Hebr. 12, 2. et cum scandalo, Gal. 5, 11. et maledictione, Gal. 2, 13. Maledictus omnis qui pendet in cruce.

XV. Veruntamen per pessimum nomine, intelligendi non tantum dolores corporis, qui in cruciatis, et morte corporea, sed quoque animae, Esa. 53. Ubi laboraverit anima ejus, iisque longe gravissimi, non tantum ab illis ipsis exquisitis doloribus, aut metu mortis ob *τυμπάθειαν* utriusque orti, aut quoque a causae consideratione, quod ea pateretur justus pro iniquis; sed immediate a Deo in animam ejus effusi, videlicet ira Dei horribilis, propter peccata in se suscepta, in eum accensa et effusa, qua Deus ipsum severissime ultus est.

XVI. Hos Propheta David Ps. 16, 10. et Actor. 2, 27. dolores mortis et inferni vocat. Non derelinques animam meam in inferno, et Symbolum Apostolicum, descensu ad inferos, comprehendit. Non quod in specie poenas infernales, ignis scilicet flammarum, senserit; sed in genere, et aequivalentes, omniaque, quae cum iis conjuncta sunt, pertulerit.

XVII. Evangelistae vero, animae affectionibus ac passionibus exprimunt, utpote dolore ac tristitia: Tristis est anima mea usque ad mortem, et ejus actibus *λυπεῖσθαι*, et *ἀδημονεῖν*, id est, contristari et gravissime angi, Matt. 26, 37. *ἐκθαμβεῖσθαι*, expavescere. Marc. 14, 33. adeo, ut tertio

deprecatus sit poculum illud; imo in summo illo angore Angelica corroboratione opus habuerit, tantaque fuerit agonia, seu Christi luctantis angustia, ut ei praeter naturam sudorem sanguineum, instar grumorum descendenter in terram expresserit, Luc. 22, 43. 44. Quod sane non duntaxat de mortis terroribus (alioqui videri possent multi martyres Christo fortiores et constantiores) sed de terribili Dei Patris judicio et ira, quo nihil formidabilius cogitari potest, accipendum est. Cujus extremus actus eo processit, ut se derelictum a Patre exclamaverit, Matt. 27, 46. In summa, execratio factus est, ut essemus benedictio Dei in ipso, Gal. 3, 13.

XVIII. Neque tamen desperare debuit. Desperatio ita poena est, ut et peccatum sit. Filium autem Dei peccati vindicem, peccati exsortem esse oportuit. Omnia enim tulit quae sine peccato ferre potuit.

XIX. Neque enim in aeternis quoad durationem poenitentia, morte scilicet tum corporali, tum spirituali, detineri debuit, aut potuit. Quia immensitatem quidem agonum et cruciatuum infernalium, cum desertione et abjectione a Deo, quod morti aeternae per se semper adest, sensit Christus a Deo desertus et abjectus ad inferos usque, alioqui id nobis sentendum esset: at vero continuationem eorum, quod accidentis est cum non fit liberatio, non item. Utrumque autem reprobi sentient.

XX. Hujus autem causa, quod peccatores condemnationis rei, iram Dei infinitam, seu universam simul effusam, utpote nudi homines, tolerare non valuerint (alias enim creatura mox absorbenda et abolenda fuerat) sed tantum partiatim et certa mensura, prout ferre poterat creatura, inferenda erat, adeoque successive et cum continuatione perferri debuit. At vero Christus in una hypostasi verus Deus et homo totaliter, et simul et semel, pro sua infinita potentia et virtute, eam totam exantlavit. Ita ut aeternis revera poenis haec temporaria aequipolleat, Heb. 9, 14. Joh. 2, 19. et 10, 18. Act. 2, 24. 25. et 3, 5.

XXI. Atque hae omnes peccatorum poenae, tam corporales, quam spirituales, peccatis in districto Dei judicio debitae, peccati nomine veniunt. Unde dicitur tulisse peccata nostra, id est, poenas peccatorum, factum esse peccatum, id est, subditum poenae, et execrationem, id est, execrabilem, et

poenae Legis obnoxium. Quin ipse Christus dicitur *τιμὴ*, pretium, quo empti sumus, 1 Cor. 6, 20. et 7, 22. *λύτρον* et *ἀντιλύτρεν*, pretium redemptionis, Matt. 20, 28. 1 Tim. 2, 6. quod vicissim penditur, et adaequatum est. Quare et pretioso sanguine redempti sumus, utpote agni immaculati et incontaminati, nempe Christi, 1 Pet. 1, 18. 19. ita ut pretii hujus aequalitas a persona et re ipsa dependeat.

XXII. Forma satisfactionis Christi, est in modo actuque, scilicet in omni modo perfectissima, pro omnibus nobis, id est, vice nostra, proque omnibus peccatis nostris, ad ea luenda et eluenda, Deo facta persolutione. Ut enim materia est in adaequata poena peccatis debita, in quibus consistit satisfactio, ita forma est: Primo, quod eas voluntati Patris convenienter subierit, tulerit, toleraverit et exhauserit Filius Dei, Deus et homo, a cuius Deitate vis et potentia est ad sustinendum. Deinde quod id praestiterit pro nobis, personam et locum nostrum, ut noster sponsor, vas et praes tenens. Denique Deo, ut cui obligabamur, tamquam Deo, Creatori, Domino, Legislatori et Judici nostro, cui haec Satisfactione dependenda erat. In quibus plenaria Satisfactionis, qua talis, forma consistit.

XXIII. Satisfactionis seu praestationis hujus tres sunt actus. Ut enim sacrificium in atrio sacerdotum mactabatur et offerebatur, sanguis in sacrarium inferebatur coram Deo, populus in atrio ejus sanguine conspergebatur, Exod. 20. et 24., sic Christus, ut sacerdos in cruce, secundum eximum et extrellum ejus actum, pro nobis se obtulit; utque intercessor, Deo in sacrario coeli antea oblatum praesentavit, perpetuoque sacrificii sui vigore etiamnum facit; ut Rex, e coelo in terram nobis applicat, Hebr. 2, 12. et 13, 10. 11.

XXIV. Ad hujus porro formae declarationem et probationem, facit, quod in *ἱλαστησῖς*, id est, propitiatoriis, seu expiatoriis sacrificiis, bestia sisteretur pro peccatore ipso, qui imposita ei manu peccata sua super ea confessus, illa quasi in eam transferebat, eaque pro eo mactabatur, et Deo offerebatur, Lev. 1, 4. et 16, 21., quae hostia et inde *חַטָּאת* (chatath) peccatum *אַשָּׁם* (asham) delictum, non raro dicitur, id est, sacrificium piaculare, seu pro peccato, cui et peccatorum expiatio trahitur, Num. 28, 22. Exod. 28. Quod typum et rationem habuit

ad sacrificium illud Christi vere piaculare et propitiatorium.

XXV. Quo respicit Propheta de Messia loquens, Esa. 53, 4. Vere languores nostros ipse נִשְׁאָה (nasa) tulit, et dolores nostros סַבֵּל (sabal) bajulavit, portavit, sustinuit; ubi posterior vox generalitatem prioris, quae et pro auferre usurpatur, restringit. Sic vers. 11. Notitia justi servi mei justificabit multos, et (id est, nam) iniquitates eorum ipse bajulavit. Et sana עֲנוֹן (gnavon) iniquitas, quae non modo culpam, sed iniquitatis poenam notat, cum bajulandi voce juncta, Hebraeis est poenas ferre: quo sensu et accipiendum quod mox subjicitur, vers. 12. et ipse חַטָּאת (chat) peccatum, id est, supplicium peccati multorum tulit.

XXVI. Eo facit quod est vers. 5. Castigatio (seu afflictio, quae mox labor dicitur) pacificationum, seu, pacis nostrae, super eum, id est, ei imposita est, et v. 6. הַפְגִּיעַ (hiphgiang) fecit occurrere in eum Dominus iniquitatem omnium nostrorum, hoc est, impegit seu conjectit in eum poenam iniquitatum nostrarum. Graeci interpretes, παρέδωκεν αὐτὸν ταῖς ἀμαρτίαις ήμῶν, emphatice, vers. 10. Ponet delictum animam, id est, sacrificium pro delicto. Quibus in locis, culpae imputatio, et poenae vicaria tolerantia et exantlato significatur, quodque nostram personam tenuerit, et poenas nostras nostro loco subierit ac luerit.

XXVII. Atque typi hujus Prophetiaeque luculentissima interpretatio in N. T. est. Eo respicit Joh. c. 1. v. 19. dum ait, Ecce agnus Dei, ὁ ἀἴρων qui tollit, scilicet in sese, seu gestat, atque ita tollit, id est, aufert peccatum mundi. Unde et passim in Apoc. agnus appellatur, et agnus mactatus, Apoc. 13, 8. et 1 Pet. 2, 24. Christus peccata nostra ἀνηγέγε, (non dicit ἀνεγέγε, quod tollere notat, Hebr. 9, 28. Sursum tulit in corpore suo super lignum, scilicet crucis) utriusque et corporis et ligni ratione, mox enim, ejus vibicibus sanati dicimur. Ubi adjuncta perpessionis et liberationis nostrae mentio, poenae alienae susceptionem indicat.

XXVIII. Quin illustres sunt illi loci, quibus pro nobis, id est, loco nostro haec omnia tolerasse pronunciatur, Matt. 20, 28. Filius hominis venit ut ministraret, daretque animam suam in pretium ἀντι, id est, vice multorum. Rom. 5, 6. 8. Christus ὑπὲρ, super, pro impiis, et pro nobis

mortuus est, quod versus consequens evincit. 2 Cor. 5. Eum qui non novit peccatum, pro nobis, hoc est, in nostra persona, peccatum fecit, tum imputando illi peccatorum nostrorum reatum, tum qua sacrificium factus est pro peccato, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso, id est, in persona ipsius. Item Gal. 3, 13. Christus nos redemit a maledictione legis, factus pro nobis κατάρα, execratio, quod est interprete Apostolo ἐπικατάρχος, execrabilis, et ὑπὸ κατάρας, execrationi obnoxius, vers. 10. Quibus in locis ἀντὶ et ὑπέρ, pro nobis, nostra vice, loco et in persona nostra primo denotat. Unde et utilitas nostra consequitur.

XXIX. Finis proinde Satisfactionis, ḥ cui, seu objectum, sunt soli electi et vere fideles tam Veteris quam Novi Testamenti. Etsi enim ea quoad magnitudinem, dignitatem et sufficientiam pretii in se considerati, ad omnes homines sese extenderet possit, attamen ea singulariter depensa iis est, quos Pater elegit, Filioque dedit, qui ex Dei dono in Deum ejusque Filium credituri. Unde Scriptura passim dicit, quod pro suis, et nobis, pro ovibus, ecclesiaque sese impenderit, Matt. 20, 28. et 26, 28. 1 Joh. 3, 16. Act. 20, 28. etc.

XXX. Finis vero ḥ cuius gratia, seu usus rei, qui in actu positus effectus dici potest, respectu Dei quidem, seu supremus, est divinae justitiae et misericordiae ejus demonstratio. Justitiae, dum peccata nostra severissime punivit; misericordiae, dum non in nobis, in quibus merito potuit, sed in alio, Filio scilicet suo proprio, Rom. 3, 25. 26. Quem Deus constituit placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae; per praetermissionem praecedentium peccatorum ex Dei tolerantia, ad ostensionem justitiae suae praesenti tempore, ut sit ipse justus et justificans eum qui sit ex fide Jesu. Ubi justitiae et justi vocabulis intellegitur communiter, tum qua Deus vindex et ultor peccatorum, ut vox placaminis et justificationis arguunt; tum qua clemens, verax et fidelis, ut quem constituit placamentum in sanguine ipsius. Ita hic simul severitas punientis, et gratia bonitasque servantis comprehenditur.

XXXI. Respectu Christi vero, seu finis intermedius est,

patefactio caritatis ejus summae, ut qui pro inimicis suis mortuus est, Rom. 5, 6.

XXXII. Quoad nos denique, et finis infimus seu proximus, est nostri pacificatio et sanitas, Es. 53, 5. Castigatio pacificationum nostrarum super eum, et livore ejus medicatum est nobis. Item justificatio, In scientia sui justificabit justus servus meus multos, etc. Qui finis disertius in N. Test. explicatur, utpote ἀφεσις, remissio peccatorum, Matt. 26, 28. ἀφέτησις, abolitio et sublatio peccati, Hebr. 9, 26. 28. πάρεσις, transmissio et laxatio, Rom. 3. Justificatio et servatio ab ira, Rom. 5, 9. Justitia Dei, 2 Cor. 5, 21. Benedictio, Gal. 3, 13. Redemptio in actu seu salvatio, Eph. 1, 7. Col. 1, 14. Reconciliatio cum Deo, Col. 1, 20. Eph. 2. Quae omnia liberationem a poena, seu imputitatem declarant.

XXXIII. Quin et justitia et sanctitas inhaerens comprehenditur, praesertim iis locis, in quibus communioribus vocibus Scriptura utitur, ut dum Christus ejusque sanguis, scilicet effusus, nos purgare, 1 Pet. 1, 2. mundare, 1 Joh. 1, 7. lavare, Apoc. 1, 5. a peccatis dicitur; quibus primo et primario liberatio a poena, inde et emendatio et sanctificatio animi significatur. Imo distincte utrumque conjungitur, Tit. 3, 14. Qui dedit semetipsum pro nobis ut redimeret nos ab omni iniquitate, et purificavit sibi ipsi populum peculiarem, studiosum bonorum operum.

XXXIV. Atque haec de satisfactionis causis; ex quarum consideratione apparet et ejus necessitas, eaque duplex: tum absoluta, quoad Dei naturam, qua non modo peccatum, ut sibi adversum, summe odit et execratur, sed et severissime punit, unde et sine satisfactione esse non potuit culpae et poenae remissio; tum hypothetica, qua, ut decrevit morte punire peccatorem, secundum illud, Morte morieris, ita et decrevit sic et hoc modo, per mortem scilicet Filii sui sibi satisfieri, et quidem huic atque illi illam impendi voluit; qui modus decreti divini est, et quidem eximie secundum sapientiae et justitiae suae rationem agentis. Ita ut Deus hic egerit non modo ut Rector sed et ut omnium justissimus Judex, Gen. 18, 15. Rom. 1, 32. et 3, 5. 6. 2 Thess. 1, 5. 6.

XXXV. Ceterum de Satisfactione quidem hic egimus, qua

est in poenae pro peccatis persolutione; at vero more Scripturae, propter *συγγένειαν*, cognationem, et necessariam cohaesionem, sub ea comprehendimus et alteram ejus partem; qua Christus sanctitatem et justitiam, quae in nobis requirebatur, et ad quam praestandam tenebamur, pro nobis et habuit, et toto vitae curriculo praestitit, ut in ipso Legi Dei per omnia essemus conformes, ac jus vitae aeternae nobis acquireret; quod totalis et debiti secundum Legem ratio, et obedientia justitiaque Christi, et fides quae totum Christum prehendit, exigit, Gen. 15, 6. Esa. 53, 9. Jer. 23, 5. 6. et 33, 16. Dan. 9, 24. Luc. 1, 35. Matt. 3, 15. Joh. 17, 19. Rom. 3, 22. et 5, 18. 19. 21. et 8, 3. 4. et 10, 3. 4. 1 Cor. 1, 30. Gal. 3, 14. 18. et 4, 4. 5. Phil. 2, 8. et 3, 8. 9. Hebr. 10, 7. 10. Ceterum haec sanctitas et justitia respicit quoque sacerdotale munus. Debuit enim et sacerdos legaliter esse sanctus et justus, et ipsa hostia integra et immaculata.

XXXVI. Quamvis autem Satisfactio haec Christi praestit sit pro nobis, nostra scilicet vice et utilitate, tamen, ut nostra sit, opus est insuper fide. Unde Scriptura traditionem et sanguinem Filii cum fide copulat, Joh. 3. Ita dilexit Deus mundum, ut dederit Filium, ut quicunque credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Rom. 3. Quem proposuit Deus, ut esset placamentum per fidem in sanguine ejus.

### ANTITHESSES.

Rejicimus itaque primo, impiam illam sententiam, quae impossibilem, adeoque nullam satisfactionem, seu eam Deo nec potuisse, nec debuisse fieri, statuit, quin Christi passiones et mortem tantum esse martyrium; item confirmationem et obsignationem liberalitatis Dei de remittendis peccatis; et exemplum, quo sanctissima et innocentissima vita et morte viam salutis aperuerit, atque ita credentibus, id est, obedientibus, remissionem peccatorum impetrarit.

2. Deinde illam injuriam quoque in Christi personam et meritum, quae acceptilationem, aut semiplenam, quae tamen id efficiat quod plena, pro satisfactione supponit.

3. Denique et eam, veritati tamen proximam, quae neces-

sitatem ejus facit hypotheticam tantum, seu pendentem duntaxat ex decreto Dei, non etiam absolutam, dependentem similiiter ex divina natura justitiaque Dei naturali.

---

Origines, Hom. 3. in Levitic.

Si quis bene meminit eorum quae dicta sunt, poterit nobis dicere, quia sacrificium, quod Pontificem pro peccato diximus obtulisse, figuram Christi tenere posuimus, et conveniens non videatur vero Christo, qui peccatum nescit, ut pro peccato dicatur obtulisse sacrificium, licet per mysterium res agatur, et idem ipse Pontifex, idem ponatur et hostia. Vide ergo si et ad hoc possumus hoc modo occurrere: quia Christus peccatum quidem non fecit, peccatum tamen pro nobis factus est, dum qui erat in forma Dei, in forma servi esse dignatur, dum qui immortalis est, moritur, et impassibilis patitur, et invisibilis videtur; et quia nobis hominibus vel mors, vel reliqua omnis fragilitas in carne ex peccati conditione superducta est, ipse etiam qui in similitudine hominum factus est, et habitu compertus ut homo, sine dubio pro peccato quod ex nobis suscepserat, quia peccata nostra portavit, vitulum immaculatum, hoc est, carnem incontaminatam obtulit hostiam Deo.

Idem, Hom. 24. in Numer.

Donec sunt peccata, necesse est requiri hostias pro peccatis. Nam pone, (verbi gratia) non fuisse peccatum: si non fuisset peccatum, non necesse fuerat Filium Dei agnum fieri, nec opus fuerat eum in carne positum jugulari; sed mansisset hoc quod in principio erat Deus verbum. Verum quoniam introiit peccatum in hunc mundum, peccati autem necessitas propitiationem requirit, et pro-

pitiatio non fit nisi per hostiam, necessarium fuit provideri hostiam pro peccato.

Ambrosius, de Josepho, Cap. 4.

Venditus est Joseph in Aegypto, quia Christus venturus ad eos quibus dictum erat: Peccatis vestris venditi estis. Et ideo suo sanguine redemit quos propria peccata vendiderant. Sed venditus Christus conditionis susceptione, non culpae; peccatique pretio non tenetur, quia peccatum ipse non fecit. Pretio igitur nostro debitum non suo aere contraxit: chirographum sustulit, feneratorem removit, exuit debitorem. Unus exsolvit, quod ab omnibus debebatur. Non licebat nobis exire servitio. Suscepit hoc ille pro nobis, ut servitutem mundi repelleret, libertatem Paradisi restitueret, gratiam novam consortii sui honore donaret,

Augustinus, de Trinitate, Lib. 13.

Cap. 10—15.

Sanandae nostrae miseriae convenientior modus alius non fuit, nec esse oportuit. Quid enim tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, mentesque mortalium conditione ipsius mortalitatis abjectas, ab immortalitatis desperatione liberandas, quam ut demonstraretur nobis quanti nos penderet Deus, quantumque diligeret, etc. Quae est igitur justitia, qua victus est Diabolus? quae nisi justitia Jesu Christi, et quomodo victus est? quam cum in eo nihil dignum morte inveniret, occidit tamen, in hac redemptione, tamquam pretium pro nobis datus est sanguis Christi, quo accepto, Diabolus non ditatus est, sed ligatus est, ut nos ab ejus nexibus solveremur, etc.

## DISPUTATIO XXX.

DE

### Hominum Vocatione ad Salutem.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente HENRICO GELDORPIO.

#### THEISIS I.

**E**LECTIONIS ad salutem, de qua supra actum fuit, exsecutio, certis constat gradibus ac mediis, per quae Deus suos electos gratia sua salutari in hoc seculo, ac gloria sua sempiterna, in altero beare constituit.

II. Haec specialis hominum ad Redemptorem mundi Jesum Christum Vocatio, ab universali ipsorum ad Deum Creatorem suum vocatione, distinguenda est.

III. Universalis vocatio est, qua omnes ac singuli homines per communia naturae documenta ad Deum Creatorem suum cognoscendum ac colendum invitantur, Act. 17, 27. Rom. 1, 20. Quae propterea vocatio naturalis nuncupari potest.

IV. Communia illa naturae documenta, sunt partim interna, atque omnium hominum cordibus inscripta, partim externa, rebusque a Deo creatis insculpta; quorum illa Legis, Rom. 2, 14. haec sermonum gloriam Dei annunciantium titulo insigniuntur, Ps. 19, 5.

V. Vocatio specialis est, qua Deus aliquos ex universo genere humano ad supernaturalem Jesu Christi Redemptoris nostri cognitionem ac salutarem beneficiorum ipsius participationem per ministerium Evangelii ac vim Spiritus Sancti ex hujus mundi inquinamentis evocat; ideoque vocatio supernaturalis atque Evangelica appellari potest.

VI. Priore vocatione Dei cognitio potius theoretica, quam practica; posteriore, cognitio Dei tam practica quam theoretica, atque adeo fides justificans quorundam vocatorum animis ingeneratur.

VII. Hinc sapientes hujus seculi adminiculo prioris Vocationis ad Deum quasi palpando inveniendum invitati, veritatem mente conceptam cordis sui pervicacia in injustitia detinent, Rom. 1, 19. Filii vero lucis posteriori vocationi obtemperantes ad sortem

Sanctorum in luce participandam, sapientes redduntur ad salutem per fidem in Jesum Christum, Col. 1, 12. 13. 1 Tim. 3, 15.

VIII. Quocirca, sicuti fides justificans est unicum sortis sanctorum in luce participandae instrumentum; sic vocatio Evangelica est primus ad fidem aditus.

IX. Errant igitur qui non tantum Evangelicam, sed naturalem quoque vocationem salutis vestibulum faciunt, cum nonnulli quidem Evangelicae, nulli autem naturalis vocationis beneficio ad cognitionem Salvatoris nostri Jesu Christi (quae sola est ad vitam aeternam via) perveniant, Joh. 14, 6. et 17, 3.

X. Vocationis Evangelicae causa efficiens principalis est Deus Pater, in Filio, per Spiritum Sanctum, 1 Thess. 2, 12. Eph. 1, 17. et 4, 11. 12. Apoc. 3, 20.

XI. Filius enim, ut Mediator Dei et hominum, ac caput Ecclesiae, hos per Spiritum Sanctum et Verbum veritatis ad se vocat, Matt. 11, 28. Spiritus Sanctus verbi praecones donis instruit necessariis ad eos, ad quos a Patre in nomine Filii mittuntur, sua invitatione in Christo communionem attrahendos, 1 Cor. 12, 4. Heb. 2, 4.

XII. Causa *προηγουμένη*, qua Deus ex se intrinsecus movetur, est ipsius gratia atque *εὐδοκία* seu propensa voluntas ad suam salutem miseris peccatoribus in Christo offerendam.

XIII. Hujus socia fuit consultrix et provida Dei sapientia, qua Deus nonnullorum ex universa hominum peccatorum multitudine vocationem salutarem sic disposuit, ut suam erga illos misericordiam absque ullo, aut justitiae, aut libertatis suae praedictio demonstrare posset.

XIV. Causa *προπαταρική*, seu impellens externa, est expiatoria Jesu Christi pro vocandorum peccatis oblatio.

XV. Causa instrumentalis ordinaria est verbi divini per Evangelii praecones administratio, 2 Thess. 2, 14. De extraordinaria certi nihil ex Scriptura statui potest.

XVI. Materia circa quam, seu objectum vocationis, est genus humanum ob peccatum morti aeternae obnoxium, non universaliter, sed communiter ac distributive sumptum, Matt. 9, 13.

XVII. Proinde si communis hominum natura corrupta spectetur, omnes sunt pariter Dei vocatione ad salutem indigni, et ad respondendum inepti, ut qui pariter mortui sunt in peccatis, et filii irae, a vita Dei abalienati, ipsiusque inimici, Eph.

2, 1, 3, et 4, 18. Col. 1, 21. tametsi alii minus, alii magis, suam pravitatem extrinsecus patefaciant.

XVIII. Qui e contrario aliquam humanae naturae corruptae aptitudinem ad respondendum Deo vocanti attribuunt, ii, quae sunt distinguenda, confundunt, aptitudinis scilicet subjectum et aptitudinis modum. Illius respectu homo ratione praeditus, brutoque animali ἀντιδικηρίως oppositus, recte ad Deo, a quo vocatur, auscultandum aptus dicitur; hujus vero respectu, eundem ad Dei vocantis auscultationem prorsus ineptum esse asserimus.

XIX. Modus etenim aptitudinis seu potentiae in peccatoribus ad Deo vocanti auscultandum, nec est a caeco mentis ipsorum oculo, nec ab obliquo voluntatis appetitu, nec a surdis carnis affectibus, sed hic iis a Deo inditur, quibus aures dat ad audiendum, oculos ad videndum, ac pedes ad investigandum ea, quae nobis ad animae salutem in Christo exhibentur. Quo respiciens Bernardus ait, Deum tria in nobis operari, nimirum, cogitare bonum, velle bonum, et perficere bonum, Lib. de Grat. et Lib. Arbitr.

XX. Bonum illud, vel est salutis ac beatitatis aeternae nobis in coelis paratae, vel est justitiae Deo gratae, nosque ad beatitatem illam deducentis. Utrumque bonum homo animalis ignorat, teste Apostolo, 1 Cor. 2, 14. 2 Cor. 3, 5. ideoque nec de utroque bono recte dijudicare, nec utrumque apte eligere, nec serio persequi potest.

XXI. Quemadmodum utrumque illud bonum nobis per Evangelii praedicationem offertur, sic Spiritus Sanctus series de utroque cogitationes ac pium utriusque desiderium in cordibus nostris accedit.

XXII. Illud boni desiderium ab eo differt desiderio, quod Philosophi voce beatitudinis in suis Ethicis definiunt. Hoc enim est ex instinctu naturali, illud ex assensu supernaturali, nempe fidei in Jesum Christum. Hoc omnibus commune est, qui in Adamo nascuntur, illud iis proprium est, qui in Christo renascuntur.

XXIII. Qui ex illo supernaturali fidei assensu per Spiritum Sanctum in cordibus nostris accenso, jam ante in iis naturale verae beatitudinis Evangelio patefactae desiderium latuisse coniiciunt, hi non minus inepte argumentantur, quam si aquae per

se frigidae nativam calefaciendi potentiam inesse statuerent, priusquam eam ab igne calefacta accipiat.

XXIV. Hunc fidei assensum nulli vocatorum ex innato beatitudinis, tamquam suae perfectionis, appetitu inesse, sed iis a Deo, quibus ipsi visum est, inspirari Evangelista Lucas, tum quorundam Gentilium, tum Lydiae exemplo demonstrat, Act. 13. et 16., ubi illi propterea quod ordinati erant ad vitam aeternam, haec, quia Dominus cor ipsius adaperuerat, Evangelio, quod plerisque Judaeis erat scandalo, credidisse dicitur.

XXV. Ad istum fidei assensum non omnes et singulos homines vocari per praedicationem Evangelii, luculentis Sacrae Scripturae testimoniis atque exemplis probari potest. Nam sicuti sub Veteri Testamento mysterium Christi Gentibus fuit absconditum, solique populo Judaico per Prophetas revelatum, sic illud sub Novo, non omnibus promiscue per Apostolos fuit annuntiatum, sed quibusvis Iudeis et Gentibus, eo tantum loco et tempore, quo Deus illud manifestare constituerat.